
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 46 del Reg. OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

Data 05/05/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 05/05/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 05/05/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  5 del  mese di  MAGGIO alle ore  14:25 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 57 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  46 del  05/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le  

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione  

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con  

riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente  dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione  

previsionale  e programmatica che copra un periodo pari  a  quello del  bilancio pluriennale,  secondo le  modalità  

previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  programmazione  è  

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano  

la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”

Ritenuto necessario  procedere  alla  presentazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023-2025  al  Consiglio  

Comunale,  la  quale,  unitamente  al  bilancio  di  previsione,  sarà  oggetto  di  approvazione  da  parte  del  Consiglio  

Comunale;

Premesso che  con  propria  deliberazione  n.83  del  03.08.2022  è  stato  deliberato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che con deliberazione n. 34 del 28.09.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico  

di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate entrambe le 

seguenti condizioni:

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al  DUP si configura come schema definitivo del  DUP. 

Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 al fine di:

- tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;

- tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025;

Visto il definitivo Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale;

(Proposta n. 57 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  46 del  05/05/2023



Acquisito il  parere  favorevole:  del  Responsabile  del  Settore  Economico-finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della 

veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del  

d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità 

a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di  

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo 2023-2025,  che  si  allega  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del  

bilancio di previsione finanziario;

2. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini dell’acquisizione del  

prescritto parere.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000.

(Proposta n. 57 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  46 del  05/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 05/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 57 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  46 del  05/05/2023


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

